
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О состоянии охраны труда в  

региональных организациях, 

хозяйственных обществах и  

учреждениях ВОС в 2022 году  

 

Во исполнение распоряжения президента ВОС от 29.12.2022 № 2760 в целях пре-

дупреждения производственного травматизма был проведен анализ работы региональ-

ных организаций, хозяйственных обществ и учреждений ВОС в части соблюдения зако-

нодательства в сфере охраны труда в 2022 году. 

Справка о производственном травматизме в региональных организациях, хозяй-

ственных обществах и учреждениях ВОС в 2022 году и его причинах приведена в При-

ложении 1 к настоящему постановлению, информация об организации работы по охране 

труда в региональных организациях, хозяйственных обществах и учреждениях ВОС в 

2022 году представлена в Приложении 2 к настоящему постановлению.   

В целях сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельно-

сти, создания безопасных условий труда, профилактики опасностей и предупреждения 

несчастных случаев на производстве Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Руководителям региональных организаций, хозяйственных обществ и учрежде-

ний ВОС:  

1.1. Обеспечить безопасные условия и охрану труда в соответствии со статьей 214 

Трудового Кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ). 

1.2. Провести обучение работников в соответствии с Постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда 

и проверке знаний требований охраны труда». 

1.3. Контролировать сроки проведения вводного инструктажа (в день приёма ра-

ботника на работу) и инструктажа на рабочем месте (один раз в 6 месяцев). 

1.4. Организовать систему управления охраной труда в региональной организации, 

хозяйственном обществе и учреждении ВОС в соответствии со статьями 217-224 ТК РФ. 

Разработать положение о системе управления охраной труда в соответствии с приказом 

Министерства труда и социальной защиты РФ № 776н от 29 октября 2021 г. 

1.5. В целях экономии собственных средств рассмотреть возможность организации 

финансового обеспечения мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соот-

ветствии со ст. 225 ТК РФ и приказом Минтруда России от 14.04.2021 № 467н «Об 

утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и санаторно-курортного лечения работников, занятых 

на работах с вредными и/или опасными производственными факторами».   

28.02.2023 7-2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

1.6. Устранить причины несчастных случаев, перечисленных в Приложении 1 

настоящего постановления.  

1.7. Организовать проверку условий труда с целью исключения причин несчастных 

случаев и предотвращения возможных несчастных случаев на аналогичных производ-

ствах.  

1.8. Рассмотреть возможность установки аварийных отключающих устройств и до-

полнительной защиты рабочих зон оборудования и ограждений движущихся механиз-

мов, чтобы исключить возможность попадания частей тела работников в опасную зону.  

1.9. Проводить расследование, оформление и учет несчастных случаев в строгом 

соответствии со статьями 226-231 ТК РФ и Приказом Минтруда России от 20.04.2022 № 

223н «Об утверждении Положения об особенностях расследования несчастных случаев 

на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм документов, соответству-

ющих классификаторов, необходимых для расследования несчастных случаев на произ-

водстве». Комиссиям по расследованию несчастных случаев на производстве объектив-

но оценивать степень вины работодателя в причинах происшествия. 

2. Председателям Наблюдательных советов ООО: 

2.1. Взять на особый контроль хозяйственные общества и учреждения ВОС, в кото-

рых два года подряд и более происходят несчастные случаи. 

2.2. Предусматривать в планах работы заседаний Наблюдательных советов рас-

смотрение вопросов по охране труда, технике безопасности, мероприятий по организа-

ции рабочих мест инвалидов и состоянию санитарно-бытовых помещений, с ежегодным 

заслушиванием генеральных директоров по планированию такой деятельности и отче-

там о ходе реализации запланированных мероприятий. 

3. Руководителям структурных подразделений АУ ВОС и председателям регио-

нальных организаций ВОС при проведении комплексных проверок производственно-

хозяйственной и финансовой деятельности хозяйственных обществ обращать особое 

внимание на организацию и проведение работы по соблюдению требований законода-

тельства в области охраны труда, производственной санитарии и организации рабочих 

мест инвалидов, созданию для всех работающих благоприятных условий труда и отды-

ха, повышению общего уровня культуры производства, внимательно рассматривать на 

местах просьбы и жалобы работающих по вопросам создания благоприятных условий 

труда. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента ВОС Д.В. Котенева. 

 

 

 

Президент ВОС                                                                 В.В. Сипкин 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 

 

Справка 

о случаях производственного травматизма  

в региональных организациях, хозяйственных обществах  

и учреждениях ВОС в 2022 году 

 

 

В 2022 году произошло 8 несчастных случаев на производстве на 8 предпри-

ятиях:  

- 7 «лёгких» несчастных случаев, пять из которых произошли по вине рабо-

тодателей; 

- 1 несчастный случай со смертельным исходом не связанный с производ-

ством.  

Причинами несчастных случаев на производстве стали: 

- несвоевременный вводный инструктаж работников и инструктаж на рабо-

чем месте, или отсутствие проведения инструктажей работодателем; 

- несвоевременное обучение по охране труда работников работодателем; 

- отсутствие обучения работников по профессии (должности); 

- отсутствие инструкций по охране труда рабочих, выполняющих опасные 

виды работ; 

- нарушение пострадавшими технологии работ и порядка действий во вне-

штатных и/или аварийных ситуациях; 

- наличие в работе оборудования отклонений от технологического процесса; 

- не достаточный контроль работодателя за работой стажера (ученика); 

- нарушение пострадавшим требований безопасности при эксплуатации 

транспортного средства; 

- выполнение пострадавшим работ, не входящих в его должностные обязан-

ности; 

- неприменение работником средств индивидуальной защиты;  

- неосторожность, невнимательность, поспешность работников. 

Подробная информация о несчастных случаях на производстве приведена в 

таблице. 

 
№№ 

пп 

Наименование ор-

ганизации, ФИО и 

должность руково-

дителя 

 

ФИО и должность по-

страдавшего, дата 

несчастного случая, 

степень тяжести 

травмы, кол-во дней 

нетрудоспособности 

Обстоятельства 

 несчастного случая. 

Диагноз 

1. г. Вязьма  

ООО "Банкон"   

генеральный ди-

ректор Сафонова 

Н.С. 

Савельев Ю.Н., под-

собный рабочий, 

12.05.2022, «легкая» 

156 дней 

Савельев Ю.Н. залез на лестницу. 

Находясь наверху, он оперся грудью 

на штабель картонных коробов, по-

терял равновесие и упал вниз.  

Закрытый трёхлодыжечный перелом 

костей правой голени со смещением 

отломков. 



 4 

2. г. Орёл, 

ООО «Орловское 

УПП «Металло-

штамп»  

генеральный ди-

ректор Волков С.В. 

Широкова Н.И. рабо-

чая ученик штампов-

щика, 14.06.2022, 

«легкая» 

130 дней 

Широкова Н.И. увидев, что при по-

даче заготовка не стала в ловитель, 

не сняв ноги с педали управления 

пресса, стала левой рукой поправ-

лять, введя руку в опасную зону 

штампа. В результате нажатия на пе-

даль пресс сработал и Широкова 

Н.И. получила травму пальцев левой 

руки. 

Частичная травматическая ампута-

ция ногтевых фаланг 2-4 пальцев ле-

вой кисти. 

3. г. Ливны, Орлов-

ская обл.  

ООО "Ливны-

Электро" 

генеральный ди-

ректор Слукин 

Д.Н. 

Ахмедова Э.Р. обра-

ботчик изделий из 

пластмасс, 

14.11.2022, «легкая» 

74 дней 

Ахмедова Э.Р. работала на литьевой 

машине для изготовления детали 

"переходник". Для снятия детали с 

резьбового знака в данном техноло-

гическом процессе используется 

приспособление для раскрутки. По-

сле получения детали "переходник" 

Ахмедова Э.Р. не положила готовую 

деталь в короб для деталей, стоящий 

рядом, а оставила её на краю стола 

приспособления для раскрутки. Под 

действием вибрации деталь "пере-

ходник" упала с верхней части стола 

под крышку стола, где расположен 

механизм передачи вращения от 

электродвигателя к редуктору. Рас-

кручивая правой рукой очередную 

деталь и не отключив вращения при-

способления, Ахмедова Э.Р. левой 

рукой хотела вынуть упавшую де-

таль из-под нижней части стола. 

Перчатка, в которой работала Ахме-

дова Э.Р., зацепилась за движущиеся 

передаточные шестерёнки и затянула 

за собой левую руку пострадавшей, в 

результате чего Ахмедова Э.Р. полу-

чила травму "рана левой кисти с по-

вреждением сухожилия разгибания". 

Рана левой кисти с повреждением 

сухожилия разгибания. 

4. г. Пятигорск  

ЧЛПУ  

«Санаторий «Ма-

шук» 

генеральный ди-

ректор Шамилёва 

А.Е. 

Гайдина М.П., офи-

циант, 16.11.2022  

«легкая» 

23 дня 

Гайдина М.П. выполняла нарезку 

хлеба с помощью кухонного ножа. 

Во время резки нож соскочил, вслед-

ствие чего официант Гайдина М.П. 

получила травму в виде пореза паль-

ца левой руки. 

Скальпированная рана 2 пальца ле-

вой кисти. 

5. г. Ермолино,  

Калужская обл.  

Краснов А.И., кла-

довщик склада гото-

Краснов А.И. выехал из цеха гофро-

картона по просьбе коллеги водителя 



 5 

Боровский р-он, 

ООО "Боровское 

предприятие  

"РУСиНовоПак"  

генеральный  

директор 

Быков С.В. 

вой продукции, води-

тель погрузчика  

07.02.2022, «легкая» 

33 дней 

мини-погрузчика, чтобы вытолкнуть 

буксовавший в снегу мини-

погрузчик. Для этого Краснов А.И. 

стал подкладывать противоскользя-

щие металлические пластины под 

задние колеса мини-погрузчика. В 

результате несогласованных дей-

ствий водителей Краснов А.И. полу-

чил травму 5-го пальца левой руки. 

Травматическая ампутация 5-го 

пальца левой кисти. 

6. г. Реж, Свердлов-

ская обл., 

ООО «Режевское 

предприятие  

«ЭЛТИЗ» 

генеральный ди-

ректор 

 Авдюков А.А. 

Ряков С.В., дворник 

20.07.2022, «легкая» 

45 дней 

Ряков С.В. убирал строительный му-

сор с территории. Его попросил во-

дитель погрузчика Крякунов Е.О. 

приподнять контейнер с мусором. 

При подъезде погрузчика к контей-

неру Ряков С.В. получил контактный 

удар о движущейся механизм - вилы 

дизельного погрузчика. 

Перелом первой плюсневой кости 

правой стопы без смещения. 

7. г. Елабуга,  

ООО «Елабуга 

УкупрПласт»  

генеральный  

директор 

Базаров Н.А. 

Колосов В.Н., рабо-

чий, вальцовщик ре-

зиновых смесей 5 

разр. 

25.05.2022, «легкая» 

51 день 

При срезании резинового полотна с 

вальцов при поднятии резинового 

полотна вручную для дальнейшей 

транспортировки на шприц-машину 

произошел глубокий порез большого 

пальца руки о нож валка.  

Углубленная рана I пальца левой ки-

сти с повреждением суставной кап-

сулы длинного разгибателя I пальца 

с частичным повреждением боковых 

сосудисто-нервных пучков 

8. Керчь, Республика 

Крым, ООО "Юг 

ИНТЕР-ПАК" 

Лютиков В.И. 

Хакимов И.Р. сторож 

23.05.2022 г. 

Несчастный случай со 

смертельным исходом 

 

Потеря сознания. Несчастный случай 

квалифицирован как не связанный с 

производством. Смерть как след-

ствие общего заболевания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 2 

 

Информация об организации работы  

по охране труда в региональных организациях,  

хозяйственных обществах и учреждениях ВОС в 2022 году 

 

Представленная оперативная информация по охране труда показывает, что 

региональными организациями, хозяйственными обществами и учреждениями 

ВОС в 2022 году была проведена определенная работа по охране труда: 

1. Специальная оценка условий труда (СОУТ) была проведена в 90 % РО, ООО и 

учреждениях ВОС. 

1. Обучение всех работников по штату провели в 15 % РО, ООО и учреждениях 

ВОС. 

2. Обучение половины работников по штату провели в 9 % РО, ООО и учрежде-

ниях ВОС. 

3. Обучение менее трети работников по штату провели в 35 % РО, ООО и учре-

ждениях ВОС. 

4. Не провели обучение работников в 11 % РО, ООО и учреждениях ВОС. 

 

Информация о работе по охране труда в хозяйственных обществах и 

учреждении, в которых произошли несчастные случаи в 2022 году 

 
№ 

пп 

Наименование организации, ФИО и долж-

ность руководителя 

Численность 

работников 

Дата про-

ведения 

СОУТ 

Кол-во 

обученных 

работников 

1 г. Вязьма  

ООО "Банкон"   

генеральный директор Сафонова Н.С. 

 

205 

 

11.10.2020 

 

177 

2 г. Орёл, ООО "Орловское УПП "Ме-

таллоштамп" 

генеральный директор Волков С.В. 

 

79 

 

15.01.2019 

 

36 

3 г. Ливны, Орловская обл.  

ООО "Ливны-Электро" 

генеральный директор   Слукин Д.Н. 

 

82 

  

4 г. Пятигорск  

ЧЛПУ «Санаторий «Машук» 

генеральный директор Шамилёва А.Е. 

 

199 

  

15.02.2021 

 

199 

5 г. Ермолино, 

Калужская обл., Боровский р-он, 

ООО"Боровское предп."РУСиНовоПак"  

генеральный директор Быков С.В. 

97 15/04/2019 97 

6 г. Реж, Свердловская обл.  

ООО «Режевское предприятие «ЭЛТИЗ» 

генеральный директор Авдюков А.А. 

84 13.11.2018 14 

7 г. Елабуга, ООО "Елабуга УкупрПласт"  

генеральный директор Базаров Н.А. 

415 17.05.2022 294 

8 Керчь, Республика Крым, 

ООО "Юг ИНТЕР-ПАК" Лютиков В.И. 

212 26.04.2022 10 



 7 

Информация о работе по охране труда в региональных организациях,  

хозяйственных обществах и учреждениях ВОС с отличными 

показателями по охране труда работодателя и службы охраны труда  

в 2022 году 
№ 

пп 

Наименование организации, 

ФИО руководителя 

Численность  

работников 

Дата про-

ведения 

СОУТ 

Кол-во ра-

ботников, 

обученных 

по охране 

труда  

1 Альметьевск,  

ООО Альметьевское РПП "Юго-Восток" 

Кузнецов Валерий Александрович 

36 2021 36 

2 ООО «Архангельское УПП» 

Винтоняк Любовь Богдановна 

36 2020 36 

3 Бийский филиал ЧОУ «ЦРС ВОС» Астанина Е.Г. 44 2020 44 

4 ООО "Брянское предприятие профессиональной реаби-

литации инвалидов "Электрожгут" Иванов Игорь Аркад. 

31 2019 31 

5 Вологодская РО ВОС Мединцева Ольга Владимировна 15 2019 15 

6 Волоколамск, ЧОУ Центр реабилитации слепых ВОС 

Степанов Сергей Иванович 

108 2019 108 

7 Глазов, ООО «Глазов. Электрон» Гедола Т.И. 93 2021 93 

8 Глазов, ООО «ЕвроЖгут» Гедола Т.И. 26 2021 26 

9 Йошкар-Ола, ЧУ «Марийский республиканский КСРЦ 

инвалидов» Марийской республиканской организации 

Общероссийской общественной организации инвалидов 

«ВОС» Аппаков Сергей Юрьевич 

 

11 

 

2019 

 

11 

10 Краснодар, ООО "Краснодарский социально-трудовой 

комплекс" Шабалин Анатолий Федорович 

138 2022 138 

11 Курган, ООО "КПП "Зауралье"  

Худасов Павел Викторович 

31 2021 30 

12 Мурманск, ООО «Мурманское социально-

реабилитационное предприятие инвалидов «Севертара» 

Маслов Виктор Иванович 

46 2018 46 

13 Омск, ООО «ПО «Омбытпошив»  

Сизинцева Ольга Александровна 

48 2018 48 

14 Подольск, ООО "ПУПП "Комплект"  

Ушаков Сергей Александрович 

18 2022 18 

15 Пятигорск, ЧЛПУ «Санаторий «Машук» 
Шамилева Анна Евгеньевна 

199 2021 199 

16 Саратовская ОО ВОС Еськин Александр Валентинович 30 2019 30 

17 Севастополь, ООО "Севастопольское УПП"  

Ломовская Елена Алексеевна 

10 2022 10 

18 Тверь, ООО "Тверской спектр"  

Неплюев Андрей Борисович 

17 2019 20 

19 Торжок, ООО "Торжокское предприятие щеточных из-

делий", Киселёв Александр Вячеславович 

72 2022 72 

20 Ульяновск, ООО "Ульяновское предприятие 

"Автоконтакт", Осин Владимир Владимирович 

104 2022 104 

21 Челябинск, «Челябинский областной Реабилитационный 

культурно-спортивный Центр ВОС», 

Топунова Надежда Николаевна 

19 2017 19 

22 Чита, ООО «Читинская социально-производственная 

компания», Артемьев Николай Вениаминович 

32 2018 32 

23 Ярославль, ООО "ПК" Ярославич"  

Лысанов Вячеслав Львович 

37 2020 37 



 8 

 


